
 

 

COPIA 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio Manutenzione e conservazione patrimonio 

 

N. 136 
  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza del Rio Genta in Loc. Borgo - Determina a contrattare - 

Procedura con affidamento diretto  (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) - Cig. 

Z6B25C973E - Cup E14J18000140002 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto addì quindici del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 73/2015 

in data 01/12/2015, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO 

 

n. 136 del 15/11/2018 

 

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza del Rio Genta in Loc. Borgo - Determina a 

contrattare - Procedura con affidamento diretto  (Art. 36 comma 2 lett a) del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) - Cig. Z6B25C973E - Cup E14J18000140002 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1, in data 17.01.2018, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione; 
 

- per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo con provvedimento 

della Giunta Comunale, n. 93, in data 14.11.2018; 

 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Visto: 

 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 13.000,00 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 12.350,00 

   di cui: 

• euro //// per lavori a misura 

• euro 13.000,00  per lavori a corpo 

 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 650,00 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 



 

-nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

-costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Fondi propri e contributo 

della Fondazione Cassa di risparmio di Torino; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z6B25C973E; 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il E14J18000140002; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di richiedere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, a n. 1 

impresa un preventivo (tramite sondaggio di mercato) dei lavori di messa in sicurezza del rio 



genta in Loc. Borgo propedeutico ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Messa in sicurezza del Rio genta; 

b) oggetto del contratto: Messa in sicurezza del Rio genta in Loc. Borgo 

 

c) forma del contratto: scrittura informatica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti: 

 

d) clausole essenziali: contenute nella scrittura informatica di cui alla lettera c); 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale presunto complessivo è pari ad euro 

13.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, 

nella misura di legge; 

 

5 – di impegnare/prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio  dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate: 14.300,00 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto geom. Corrado AGUZZI; 

10 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

11  - di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 15/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 18/12/2018 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 15/11/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 18/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 

 

 


